nimum, aquæ instilantem contemplatus risit, ægrum quod vinum non bibere sed duntaxat videre dixit. Non sane intelligēs, mixtionem vini quod gratia voluptatis datur, ad aquam aliam esse symmetriam, & aliam esse eius quod ad opem ferendam ministratur. Nam vini omnino minimū veluti excitationē quandā quæ ad distributionē aquam trahat permiscemus. Vt duntaxat aquæ tollamus sinceritatem, non aut aquā vinū faciamus. Sūt autem pleriq; ex sanis qui vinū aqua dilutū bibant, sed in ijs aq; gustatu ipso euincere nō oportet. In ægris vero vt modica sit vini representatio. Sic de oximelite paulo ante dicebat aquosum laudans & c. Hucusque Gal. quibus in verbis modum mixtionis aquæ cum vino ad aquosum vinum efficiendum aperte docuit. Talem in mixtione seruare iubens symmetriam vt modica sit vini ingustatu ipso representatio. Imbecille eff. c. si tantum aquæ inicias vt vinū imbecilliter calfaciat. Sed vt exactius rem assequi possis, vinum super aquam infundere expediet, subinde labijs admoueto vt cum primum ad metam imbecillis calfactionis deuenierit mixtio, vini non amplius infundas. Simili ratione vinum quod moderatum diximus efficies, tandiu vinum aquæ immiscendo, donec neutrum duorum euincat. Posses qui vis his alia media inserere, naturas que eorum penes alie quod trium sensuum obiectum diffinire. Sed hæc sufficere omnibus tam ijs qui acuto, quàm ijs qui hebeti sunt sensu, arbitramur. Eo præcipue quod reliquæ quæcūque inter has sunt potus differentie haud facile a sensu discernuntur. Potus similiter quo communiter angli

utuntur multiplex est. Nempe vehemens medius &
 imbecillior. Discrimen inter hos penes vehementiam,
 & imbecillitatem, calfactionem, & refrigerationem, &
 penes substantiæ crassitiem & tenuitatem habetur.
 Apud anglos triplex semper paratur potus, nempe aquo-
 sus, quem simplicem cernisiam dicunt, medius, quem tri-
 hapeninam, potens, quem duplam cernisiam nuncupât.
 simplex eosdem effectus præstat quos vinum aquosum.
 Aperit siquidē, refrigerat, & distributionem adiuuat.
 Nec decipiatur aliquis credens ob eius amaritudinem
 calfacere, partes enim quæ cernisiam amarum red-
 dunt, pauca admodum sunt, si ad reliquas conferas,
 quæ in ipsa refrigerant. Quod colligere ex ratione lu-
 pulorum poteris ad aquæ & hordei portiones. Cito
 præterea amaritudo à cernisia euanescit, reliquarum
 vero partium facultas tandiu permanet donec in aliam
 transmutetur substantiam. Potens cernisia quam dupli-
 cem dicunt, potenter calefacit & quid habet vehemen-
 tiæ, ut potens vinum. Tribapenina mediæ naturæ est,
 manifestæ calfacit in nullo tamen vehemens est. Posset
 quis duos alios potus efficere mediæ naturæ inter hos,
 et totidem in cernisia differentias ac in uini natura feci-
 mus. Ut si simplicis cernisiæ duos ciathos vni trihape-
 ninæ misceas, medium potum inter duos efficies. Quod
 si simplicis cernisiæ vnum, mediæ vnum, duplicis vnum,
 simul misceas, medium potum inter mediæ & dupli-
 cem efficies. Vocemus hos quinque cernisiæ potus eis-
 dem nominibus quibus in uinorum naturis vsi sumus.
 Simplicem aquosum, proximum quem ex mixtione duo

rum confecimus, imbecillem, deinde medium, & huic proximum potentem, omnium postremum vehementem. Simili ratione totidem posses efficere differentias, illius potus quo molliores anglorum vtuntur. (Allam vulgari sermone appellant) sunt qui ceruisiam per u, hunc latine dicant. Potus est vltra modum inflatiuus, nullam ex eo febricitantes vtilitatem capiunt. Neque enim refrigerat, neque aperit, neque vllam promouet euacuationem. Sed nec sitim sedat. Corruptioni præterea aptissimus est potus. Et vicinos ad similem affectum disponit chimos. Eius insu per substantia nimis prompta est, vt in flatuosos soluatur halitus. Qua de causa capiti & neruis incommodus est. Materia insuper obstruendum est, vnde iocineri & lieni inimicus est. In summa amicus potus nemini nisi veneri. Ab ijs tamen qui eo vsi sunt bona valitudine, dimittendus per ægritudinem non est vt supra ostendimus. Potus quem curam diximus, nullas tales recipit differentias. Nam cum morbo aut eius causæ contrarius sit, fieri non potest vt per intensiorem alicuius qualitatis aut remissionem vllas præstet differentias. Oppositio siquidem omnis latitudine caret. Cæterum meminisse oportet virtutem in maxime, multum, & parum, & nihil vrgentem, supra nos explicasse. In totidem que morbum partitiones vna plus diuisisse. Nempe in maxime, multum, mediocriter, parum, & nihil vrgentem. Signis que in vtrisque sectionibus vsi sumus, quibus cui vis facile erit, si nõ admodum crassa sit natura, cum virtus & morbus maxime, an multum, an parum, an nihil, vrgentem discernere. Ponas

mus igitur primum à consuetudine nihil indicari, hoc est nulla sit is qui laborat astrictus consuetudine in potibus, vt si aquæ, vino, & cernisæ si velis assuetus sit. (Vt consueuere gentis lusitanæ profugi. qui in Anglia, & Flandria sedem habuere) huic si virtus corporis sit imbecillis, eum indicabit potum quo maxime seruari possit, si morbus non prohibeat. Talis potus vini est quem virtutis imbecillitas indicat. Sed quod nam eligemus nondum constat. An aquosum an imbecillum an medium. Verum id natura corporis indicabit, ijs si qui dem qui calido & sicco sunt temperamento, gracili habitu, imbecille vinum cõuenit. Iis vero qui frigida sunt natura, crasso habitu, pingui abdomine tardi, potens, aut vinosum. Quicumque atrabiliosi & mediæ inter hos naturæ sunt, medium. In sanis igitur corporibus nulli potui assuetis, cum aliqua imbecillitate laborant, ab ea solummodo indicatio potus in genere sumitur, à naturali vero temperamêto species. Quod si nulla imbecillitate eorum virtutes vrgeant, à sola corporis naturali temperie, potus indicatio est sumenda. Vt in sexto de morbis vulgaribus siue Hipp. siue thesalus eius filius tradidit, calidis naturis refrigerationem, aquæ potionem, tunc quietem, consulens. Et hinc licet colligere ijs qui calida & sicca sunt natura cum robore viriû, aqua vti commodius esse quàm vino. Verum quicumq; calidi & sicci sunt temperamenti, imbecilli natura, salubrius esse aquoso vino in potum vti quàm aqua. Quia enim aquosum est, calidæ naturæ conuenit. Vt vero vini facultatem habet, imbecillitati subuenit. Vnde ma-

nifestum est, ut ij qui calida & sicca sunt natura, gracili habitu, tenuium succorum, ob id quod cito eorum corpora in halitum soluantur, & imbecilliores ex inde fiut, vino aquoso per sanitatem commodissime vtantur. Hoc Gal. asseruit octauo de Methodo cum ait vinum inquit ipse conscius es, me omnibus huiusmodi naturis concedere, sed quod tum aspectu tum viribus sit aquosum. Id enim ad omnia vtilius est quam aqua, vt pote quod concoctionem iuuet, & vrinas ac sudores prouocet. Ostensum igitur est quod seclusa indicatione à consuetudine, sanis corporibus imbecillibus, genus potus à dispositione uirtutis sumendum esse, speciem uero à naturali temperamento. Vbi vero uirtutis imbecillitas nihil indiget, prout contingit inculpatis naturis quas semper nisi cum à morbo detinentur robustæ comitantur vires, à sola naturali temperie & genus potus, & species sumuntur. Vnde fit vt corporibus calidis robustis aqua per sanitatem vti, & non vino salubris sit. Anglis & Germanis qui simili valent virium robore, & simili sunt temperatura, & quicumque ijs borealiores sunt, cū prospera fruuntur valitudine, triha peninam cernisiam, quæ medius inter simplicem potum & duplicem est, magis conuenire arbitramur. Simplici potu, nisi estate feruente non vtantur. Vinum ijs nisi medicinæ gratia incommodum est. Nam ob frigidam continentis intemperiem, tum ob excrementosa cibaria, tum ob fœculentos potus, crassa in horum ventriculis agregantur excrementa, de genere pituitæ quæ longa mora vitiosam qualitatem acquirunt. Iis vinum potens si exhibeas, vitiosos humores

res ad iocinerem & venas secū deferunt. Quare ob eorum crassitiam in angustiis iocineris meatibus detēti, vias obstruunt. Quæ causa est vt coctionem sanguinis perturbent, & deprauent, iocinere ab eis vitium contrahente. Quod si imbecilla ijs vina ministres, alterum duorū efficies, aut vitiosos chimos ventriculo magis impinges, aut crudos hos magis reddes. Huiusmodi si quidem vina astrictionis, aut quid acetosi habent. Verum medicinæ gratia, modicum vini ad secundas mensas vt coctionem ventriculi adiuuet, & cibariorum incoctorum à sole cruditatem emendet suo moderato calore, his salubre est. Quapropter ijs media vina quæ nihil vehementiæ habeant commoda sunt. Cæterum cum consuetudo suâ præstat indicationem, virtute sani corporis robusta existente, considerandum est, an proprium corporis temperamentum, eundem potum quem consuetudo, indicet, an alium. Quod si eundem, citra aliam considerationem exhibendum eum esse potum scito, quem simul consuetudo & temperamentum indicarunt. Quod si alium, pugna fit inter duo indicantia. Quapropter ætas inter hæc dirimet. Nam si homo citra annum quadragesimū quintum sit, temperamento consentit. Si vltra consuetudini. Omnis si quidem mutatio magno virium robore indiget, quod raro in ijs qui vltra quadragesimū quintum annum sunt, reperitur. In omni si quidem mutatione duo ad sunt labores, nempe rei consuetæ demissio, & ad insuetam transmissio, vt ergo quæ ab ijs eueniunt incommoda, quis effugiat, & vt spes sit quæ futura sunt corrigantur dāna, certo virium robore opus est, quod raro in

DE VICTV FEBRICIT.

ijs qui vltra annum quadragesimū quintum sunt, reperitur. Vnde prouerbiū apud hispanos est, qui cōsuetudinem demiserunt propè mortem accesserunt. Neque immerito nam mors & consuetudo è regione habitāt. Nō possis consuetudinis egredi limites, quin patentes mortis fores inspicias. Quapropter senibus, consuetis foueri, melius est. Sed de sanorum potu satis dicta sunt. Hoc enim negotium ad speculationem de tuenda valitudine spectat, quare illic quod reliquum est quære. Nos ad aegrotantes sermonem cōuertamus. Positis duobus potum indicantibus nempe virtute & morbo, à cōsuetudine nulla sumpta indicatione, si virtus maxime vrgeat, eum esse exhibendum potum quo maxime laborantis natura seruari possit, neglecta omnino indicatione quæ à morbo sumitur, supra ostendimus de mente Gal. cum de victus forma nobis sermo erat. Quod si multū vterq; vrgeat & virtus & morbus, dissentiant q̄ in indicatione potus, præualebit à virtute indicatio, non tamē neglecta quæ à morbo sumitur. Sic Hip. in quarto de ratione victus, quibus per febres alius liquida est, & mens turbatur, horum q̄ multi floccos vellunt, nares q̄ fodiunt, & parum quidem interrogatis respondent, sed ex se nihil quod compositum est dicunt, talia ijs melancholica esse arbitror. His igitur ita habentibus si venter liquidus fuerit, absument que & contabefaciens, sorbitiones frigidiores, crassiores que exhibendas esse puto. Potus que qui sistant, vinosiores que; vel etiam astringentiores. Quibus verbis descripsisse et virtutē, et morbum multum vrgentes, ex ijs quæ in superioribus dixi

mus manifestum est. Vinum tamen, non obstante delirio concessisse in prædicta constitutione causa virtutis multum vrgentis. Apposuit qui sistant, ob alui liquidæ symptoma. Vinosiores que ob ibecillitatis rationem nõ equidẽ vinosum ijs concedit vinũ, qui hmõi delirio laborant, sed aquoso vinosius, postremo enim de aquoso vino sermonem fecerat, cum dixit in tertio cæterum vino albo tenui paucifero & inodoro &c. Cum ergo vinosiores potus scribit, ad aquosum conferre opinandũ est, et eo maxime quod aquosum vinum in simili delirio cõcesserat, libro tertio in expositione illius cum vero in huiusmodi morbis &c. Imbecille igitur vinum quod aquosum proxime subsequitur ad vinosum versus, intellexisse arbitror. Sed quod idem rubrum esse oporteat, inde manifestum est, quod in huiusmodi vinorum natura adstrictio reperitur. Ex ijs igitur duobus locis & ex ijs quæ supra in initio huius speculationis diximus, licet colligere quantum sit aduersantibus indicationibus à præua lente detrahendum. Quod vt omnibus, inuestigationis modus pateat, tabellam apponemus, ijs inseruentem in quibus virtus & morbus potum indicant à consuetudine nulla sumpta indicatione. Peracuto igitur morbo, multum que vrgenti, aquam in potum exhibendam esse, virtute robusta existente supra ostendimus in initio huius meditationis. Quod si virtus parum ob imbecillitatem vrgeat, aquosum vinum ministrandum est. Quare picrocholis quamuis acuta febre laborãtibus aquosum vinum propinabimus, ob id quod horum, virtutes semper parum urgeant. Nam horum corporum substantia

DE VICTV FEBRICIT.

facile à leui occasione effluit, ob raritatem pororum, & succorum tenuitatem, & calidam eorum naturam. Sic Gal. octauo de methodo dixit. Vinum vero ipse conscius es, omnibus me huiusmodi naturis concedere, sed quod aquosum tum aspectu, tum viribus sit. Id enim ad omnia vtilius est quam aqua. Vt pote quod & coctionem iuuat, & vrinas ac sudores prouocet. Constat autem & Hip. non in diarys modo febribus verum etiã in acutis ex ijs quæ de acutarum victu prodit vinum dare & c. Ex quibus verbis manifestum est aquosum vinum in acutis concedendum picrocholis esse, ob futuræ eorũ imbecillitatis timorem. Causatius igitur vbi virtus corporis ob præsentem imbecillitatem parum vrgeat, aquosum vinum ministrandum est. Hoc dico quod in omnibus quàm maxime sit aquæ simile. Hoc efficies modici vini multa cū aqua permixtione. Modus sit, vt modica sit vini representatio. Vt legimus Gal. fecisse, qui minimũ vini multa aqua commiscens id ægrotanti seni exhibuit, ridente alio medico qui forte tunc aderat. Semper quæ cum vinum aquosum dixerò, tale intelligo, in quo aqua qualitate & viribus multum in mixtione superat. Vinum vero in gustatu modice solummodo præsentetur. Quod si virtus multum vrgeat, stante eadem morbi vehementia, aquoso vinosius exhibere oportet. Tale imbecille fuerit, in quo aqua in mixtione superat, vini tamen in gustatu ipso manifeste qualitas percipiatur. Vt dulcor, si dulce. Adstrictio si austerum & c. Hoc, imbecille supra vocauimus. Sic Hip. loco iam citato, vinosiores potus ijs administrare iubet, quorum virtutes mul

tam ob imbecillitatē vrgeant. Signum, quod sic habeant
 est, fluxus ventris, contabesciens, absumens ꝑ. Quod
 si morbus parum vrgeat, virtute multum vrgente, mediū
 potum exhibebimus. Talē dicimus in quo neutrum sen-
 sibiliter in mixtione vincit. Quod si omnino nō vrgeat
 morbus, virtute similiter habente, eum quo maxime ser-
 uari possit virtus, ministrabimus. Hunc potum quādiu
 virtus & morbus similiter habuerint, non mutabimus.
 At cum duorum alterum in aliud uariauerit, pro ratio-
 ne mutationis, potum ministrabimus. Sic supra cum
 de uictus forma ageremus iuxta mutationem indicantiū,
 uictus formam immutauimus. Nec enim in ea sum opi-
 nione, ut credam, ab initio morbi posse medicum, uictū
 & potum conijcere, qui aegrotanti per totum morbi de-
 cursum exacte conueniat. Dementia est putare posse ho-
 minem eo cognitionis peruenire. Sed de ijs abunde in su-
 perioribus diximus. Verum nunc hæc ad tabellā redu-
 ximus ut facilius habeantur. Per potum, curantem
 eum intelligo qui morbo aut eius cause sit qualitate con-
 trarius. A quo sum roborantem eum, qui ex roborante et
 curante mixtus est potus. Sed similem in eo rationem
 habet ad curantem roborans, ac uinum ad aquam in ui-
 no aquoso. Imbecilliter roborans, in quo hic ad potū cu-
 rantem similem seruat symmetriam, ac uinum ad aquā
 in uino imbecilli. Reliquorum similis est ratio. Vt si
 ponas Socratem morbo parum urgente laborare, ac uir-
 tus eius multum urgeat, potum ei potenter roboran-
 tem dabimus.

DE VICTV FEBRICIT.

Tabella bis inseruiens quibus à virtute & morbo
potus indicatio sumitur.

	morbis maxime	multum	medio= criter	parum	nihil vr gens
virtus non	curans	curās vt aqua	curans	curans	curans
parum	curans	aquofus roborās	imbecil= liter ro= borans	medio= criter r borans ^o	potēter roborās
multum	aquofus roborās	imbecil= liter ro= borans	medio= criter ro borans	potēter roborās	quo ma= xie serua ri possit
maxime vrgens	quo ma xie ser= uari pos sit	quo ma xie ser= uari po sit	quo ma xie ser= uari pos sit	quo ma xie ser= uari pos sit	quo ma= xie ser= uari pos sit

Vt si aquam decoctionis feminis fœniculi Socrati potu-
 rantem diffinieris, hunc uino miscebis tali symmetria,
 ut uinum in mixtione manifeste superet. Cæterum tem-
 pestiuum est ut de ijs faciamus sermonem, in quibus assue-
 tudinem tanquam indicatricem contemplamur. Seclusa
 in primis ea quæ a robore uirium sumitur indicatione.
 Deinde omnia tria simul in indicationem potus conuo-
 cabimus. Nunc quæ in superioribus de consuetudine di-
 ximus, in mentem reuocare oportet. Nempe consuetu-
 dinem in maximam, & minorem diuidi. Maximam dici-
 mus, ut cum uni duntaxat potui quis insueuerit. Vt Gal-
 li uino, Anglorum nonnulli cernisiæ, lusitanorum pluri-
 mi aquæ. Minorem, cum quis uino insueuit, quia eo bo-
 næ ualitudini consulit, citra aliquod incommodum alio
 non utens potu. Eisdem modis dicitur id quod insuetum
 est. Ad hæc scire oportet quod cum morbus & consue-
 tudo consentiunt, ministrandum eum esse potum, quem
 indicant citra aliam considerationem. Vt laboranti acu-
 ta febre lusitano cum uirium robore aquæ potui assue-
 to, aquam hordei quam morbus & consuetudo indica-
 runt, citra contentionem ministrabimus. quod si pu-
 gna in indicatione fuerit, quod uiribus superius est, in indi-
 catione præualet. Nempe morbus si multum aut quàm
 maxime urgeat. Aut consuetudo, si morbus parum aut
 nihil urgeat. Sic Gal. octauo de methodo. Si quis uero
 inquit frigida non adsueuit, huic per febrem dare non
 inceperim nisi pristina planè sanitate prius reddita.
 Rursus ponamus hominem acuta febre laborantem ui-
 no assuetum, aquaque nunquam fuisse usum, quem huic

DE VICTV FEBRICIT.

ministrabimus potum, morbo aquam indicante, consue-
 tudine fortiter dissuadente, morbus quidem in indica-
 tione ob id quod multum vrget praeualebit, consuetudi-
 ne tamen non neglecta. Quinimmo aliquid ei indula-
 gendum est iuxta sententiam Hip. in Apho. id praestabi-
 mus si in dicta constitutione potum aquosum consuetum
 hoc est vinum aquosum ministremus. Sic olim Dionysio
 patri meo contigit. Laborabat acuto morbo Gallus, cum
 de consuetudine quaereret, dixit se aqua fuisse num-
 quam usum nisi ad manus abluionem. Quapropter ho-
 minem a morbo liberavit, consuetudinem in indicatio-
 nem potus admittens. Licet ergo morbus multum vr-
 geat, consuetudini dandum est aliquid, hoc est neque to-
 tum neque maximum. Neque obstitit quod Aphorism-
 us solum de numero oblationum agat. Nam verus est
 sermo, etiam in indicatione potus. Vt ab eodem didici-
 mus secundo de ratione victus loco supra a nobis cita-
 to, ubi consuetudinis ad indicationem potus meminit. Sed
 quod in tali morbi constitutione non sit plus conceden-
 dum consuetudini, hinc manifestum est. Hip. in tertio de
 ratione victus ita scribit. Cum vero in huiusmodi mor-
 bis fortem capitis grauitatem vel mentis laesionem suspi-
 catus fueris, a vino penitus est abstinendum. Aquam quae
 tunc dare oportet, vel vinum aquosum, flauumque, &
 prorsus inodorum & c. In quibus verbis multum vrgetem
 morbum depingit. Cunque morbus ita habuerit, a
 vino penitus abstinendum esse iubet. Aquamque tunc
 dare consulit. Et subiungit statim, vel vinum aquosum
 prorsus inodorum. Cunque non eadem sit aquae & vi-